
 1 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 «Ботлихский район» 

 
ПРИКАЗ 

 

от   «13»     08       2024 г.                                                                №71 

 

 
 

 «О проведении школьного и муниципального этапов  

Всероссийской олимпиады  

школьников в 2022– 2023 учебном году» 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

распоряжением Правительства Республики Дагестан от 5 сентября 

2017 г. № 319-р «О создании Республиканского центра по выявлению 

и развитию таланта обучающихся», а также приказа Министерства 

образования Республики Дагестан от 13.08.2024 г. №05-02-779-1/24 

             

п р и к а з ы в а ю: 

 

Утвердить: 

1. Провести школьный, муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав оргкомитета Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году согласно приложению №1 к настоящему 

приказу; 

2.2. Состав муниципальных предметно-методических комиссий 

Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

согласно приложению №2 к настоящему приказу 



 2 

2.2. Организационно- технологические модели проведения 

этапов Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 

году, согласно приложению № 3-6 к настоящему приказу; 

3. Возложить функции: 

3.1. по проведению школьного, муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году, 

общей организации и координации проведения на МКУ 

«Информационно-методический центр управления образования АМР 

«Ботлихский район» (далее соответственно- Олимпиада, МКУ ИМЦ) 

муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады 

(приложение № 2); 

2. Возложить функции по организационно-методическому 

сопровождению олимпиады на МКУ «Информационно-методический 

центр управления образования АМР «Ботлихский район» (далее-МКУ 

ИМЦ УО АМР «Ботлихский район»). 

4. МКУ ИМЦ: 

4.1. В соответствии с организационно-технологическими 

моделями проведения этапов Олимпиады осуществлять 

организационно-техническое и. информационное обеспечение 

подготовки, проведения и подведения итогов школьного и 

муниципального этапов Олимпиады; 

4.2. Довести данный приказ до сведения руководителей 

образовательных организаций; 

4.3.  Ответственным за координацию проведения 

муниципального этапа Олимпиады и за взаимодействие с РЦВРТ 

назначить директора МКУ «Информационно-методический центр 

управления образования АМР «Ботлихский район» Шапиеву Э.И.; 

4.4.  Утвердить местом проведения муниципального этапа 

Олимпиады МКОУ «Ансалтинская средняя общеобразовательная 

школа им. Г.Нурахмаева» (местом проведения муниципального этапа 

Олимпиады опреден пункт проведения ЕГЭ); 

4.5. Провести муниципальный этап Олимпиады в установленные 

сроки и в соответствии с требованиями к проведению муниципального 

этапа Олимпиады;  

4.6. Обеспечить кодирование (обезличивание) работ участников 

муниципального этапа Олимпиады;  

4.7. Обеспечить своевременное представление протоколов 

результатов проведения муниципального этапа Олимпиады в РЦВРТ 

(г. Махачкала, ул. Джамалутдина Атаева, 5, корп. 3, каб. 2-7.);  



 3 

4.8. Создать условия для обеспечения сохранности и 

конфиденциальности олимпиадных заданий муниципального этапа, а 

также своевременной доставки олимпиадных материалов в места 

проведения 

4.9. Организовать видеозапись проведения муниципального 

этапа ВСОШ и обеспечить сохранность видеозаписей до 15 апреля 2025 

г. 

4.10. Опубликовать списки победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиады на официальном сайте управления 

образования 

4.11 Обеспечить информирование руководителей 

образовательных организаций о сроках, местах проведения олимпиады. 

5.  Руководителям образовательных организаций Ботлихского 

района, реализующих программы основного и среднего общего 

образования, в соответствии с организационно-технологической 

моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2022-2023 учебного года в Республике Дагестан: 

5.1. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о порядке проведения этапов Олимпиады, о месте и 

времени проведения школьного и муниципального этапов по каждому 

общеобразовательному предмету; 

5.2. Обеспечить сбор заявлений у родителей (законных 

представителей) обучающихся, желающих принять участие в 

Олимпиаде, об ознакомлении с порядком проведения Всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения РФ от 27 ноября 2020 г. № 678. Заявления хранить в своем 

образовательном учреждении до 15.04.2025 г.; 

5.3. Для проведения школьного этапа Олимпиады использовать 

задания, размещенные: 

5.4. В личных кабинетах образовательной организации на 

сайте www.statgrad.org по следующим предметам: французский язык, 

основы безопасности и защиты Родины, английский язык, экология, 

русский язык, обществознание, физическая культура, немецкий язык, 

литература,  история, технология, итальянский язык, география, право, 

экономика, китайский язык, испанский язык, искусство (МХК); 

5.5. Провести школьный этап олимпиады в установленные сроки 

и в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа 

олимпиады; 

5.6. Обеспечить кодирование (обезличивания) работ участников 

школьного этапа Олимпиады; 

http://www.statgrad.org/


 4 

3.8. Обеспечить своевременное представление 

протоколов результатов проведения школьного этапа Олимпиады в 

управление образования АМР «Ботлихский район» 

 

  

4.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 

МКУ «Информационно-методический центр» Шапиеву Э.И..  

 

 

И.О. начальник управления образования 

 АМР «Ботлихский район»                                          М.Д.Рамазанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

Приложение №1 

к приказу УО АМР 

«Ботлихский район» от 

13.08.2024 г. № 

 

Состав  

оргкомитета для проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников: 
 

- Рамазанов М.Д. –  и.о. начальника УО, председатель комиссии; 

- Шапиева Э.И.- директор  МКУ ИМЦ, заместитель  

                              председателя комиссии; 

- Ибрагимов А.Д. – главный специалист УО ,член комиссии; 

-Шапиева П.И.- главный специалист УО ,член комиссии; 

- Гасанова А.Г – методист ИМЦ , член комиссии; 

-Магомедова З.С..- методист ИМЦ, член комиссии; 

- Гаджимагомедова Х.Б. – методист ИМЦ, член комиссии; 

- Османов М-З.А. -  методист ИМЦ, член комиссии; 

- Расулова З.- методист ИМЦ, член комиссии; 

- Магомедова Ш.Н.- методист ИМЦ, член комиссии; 

- Закарьяева А.К.- методист ИМЦ, член комиссии; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Приложение №2 

к приказу УО АМР 

«Ботлихский район» от 

13.08.2024 г. № 

 

 

Состав жюри  

по предметам для проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников: 

 

Русский язык   

1. Магомедова З.С.. - председатель комиссии; 

2. Закарьяева А.К. – член комиссии; 

3. Шапиева П.И. – член комиссии; 

4. Шапиева Э.И.– член комиссии. 

 

История  

1. Гасанова А.Г. – председатель комиссии; 

2. Гаджимагомедова Х.Б. –член комиссии; 

3. Магомедова З.С- член комиссии; 

4. Закарьяева А.- член комиссии. 

 

 

Английский язык  

1. Кадиева М.Г.-председатель комиссии; 

2. Расулова З. – член комиссии; 

3. Закарьяева А.К.- член комиссии; 

 

 

Технология  

1. Закарьяева А.К.– председатель комиссии; 

2. Османов М.-З.А. –член комиссии;  

3. Шапиева Э.И.-член комиссии. 

 

Обслуживающий труд  

1.            Закарьяева А.К.– председатель комиссии; 

2.           Шапиева Э.И.- член комиссии; 

3.           Гасанова А.Г. – член комиссии; 

 

Математика  

1.           Закарьяева А.К.- председатель комиссии; 

2.           Гасанова А.Г.-член комиссии; 

3.           Магомедова З.С-член комиссии. 

 



 7 

Физкультура  

 

1. Османов З.А. – председатель комиссии; 

2. Гасанова А.Г. - член комиссии; 

3. Лабазанов Л.Р.-член комиссии; 

4. Закарьяева А.К.-член комиссии. 

 

Экономика  

1. Гаджимагомедова Х.Б.- председатель комиссии; 

2. Расулова З. – член комиссии; 

3. Магомедова З.С-член комиссии. 

 

Экология  

1. Магомедова З.С-председатель комиссии; 

2. Расулова З.- член комиссии; 

3. Гаджимагомедова Х.Б. –член комиссии; 

 

Обществознание  

1. Гасанова А.Г. – председатель комиссии; 

2. Закарьяева А.К.-член комиссии; 

3. Магомедова З.С-член комиссии. 

 

Русская литература  

1. Шапиева П.И. – председатель комиссии; 

2. Шапиева Э.И. – член комиссии; 

 

Биология  

1.   Закарьяева А.К – председатель комиссии; 

2.   Магомедова З.С. – член комиссии 

3.  Гасанова А.Г.-член комиссии 

 

 

Физика  

1. Закарьяева А. – председатель комиссии; 

2. Гасанова А.. - член комиссии; 

3. Магомедова З.С. - член комиссии; 

 

География  

1. Закарьяева А.Х.  – председатель комиссии; 

2. Расулова З.-член комиссии; 

3. Гаджимагомедова Х.Б. –член комиссии; 

 

 

 

Информатика  



 8 

1. Закарьяева А.К. – председатель комиссии; 

2. Магомедова З. С. – член комиссии; 

3. Расулова З. - член комиссии. 

 

Химия  

1. Закарьяева А.С. – председатель комиссии; 

2. Шапиева Э.И. –член комиссии; 

3. Магомедова З.С-член комиссии; 

 

Право  

 

1. Гасанова А.Г.– председатель комиссии; 

2. Гаджимагомедова Х.Б. – член комиссии; 

3. Шапиева Э.И. –член комиссии; 

4. Магомедова З.С.. –член комиссии. 

 

 

ОБЖ  

1. Закарьяева А.К – председатель комиссии; 

2. Шапиева Э.И. - член комиссии; 

3. Гасанова А.Г. - член комиссии; 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 
 

Приложение №3 

к приказу УО АМР 

«Ботлихский район» от 

13.08.2024 г. № 
 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников 2024/2025 учебного года 

в Республике Дагестан по следующим предметам: французский язык, 

основы безопасности и защиты Родины, английский язык, экология, 

русский язык, обществознание, физическая культура, немецкий язык, 

литература, история, труд (технология), итальянский язык, 

география, право, экономика, китайский язык, испанский язык, 

искусство (МХК). 

 

 Содержание работы Ответственные Срок 

исполнения 

Контроль 

 Формирование оргкомитета 

школьного этапа олимпиады и 

утверждение его состава 

Образовательная 

организация 

До 26 августа 

2024 года 

Управление 

образования 

АМР 

«Ботлихский 

район» 

 Формирование апелляционной 

комиссии олимпиады и 

утверждение ее состава 

Образовательная 

организация 

До 26 августа 

2024 года 

Управление 

образования 

АМР 

«Ботлихский 

район» 

 Формирование муниципальных 

предметно-методических 

комиссий олимпиады и 

утверждение их составов 

Образовательная 

организация 

До 26 августа 

2024 года 

Управление 

образования 

АМР 

«Ботлихский 

район» 

 Определение квоты 

победителей и призеров 

школьного этапа олимпиады по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Образовательная 

организация 

До 26 августа 

2024 года 

Управление 

образования 

АМР 

«Ботлихский 

район» 

 Актуализация данных на 

платформе Статград 

Московского центра 

непрерывного математического 

образования 

Образовательная 

организация 

До 11 сентября 

2024 года 

Управление 

образования 

АМР 

«Ботлихский 

район» 

 Размещение на официальных 

сайтах образовательных 

организаций и управления 

образования требований к 

организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по 

Образовательная 

организация 

До 11 сентября 

2024 года 

Управление 

образования 

АМР 

«Ботлихский 

район» 



 10 
каждому 

общеобразовательному 

предмету, определяющих 

принципы составления 

олимпиадных заданий и 

формирования комплектов 

олимпиадных заданий, 

описание 

 Обеспечение хранения 

олимпиадных заданий для 

школьного этапа олимпиады до 

их передачи организатору 

школьного этапа олимпиады, 

несение установленной 

законодательством Российской 

Федерации ответственности за 

их конфиденциальность 

Образовательная 

организация 

До их передачи 

оргкомитету 

школьного 

этапа 

олимпиады 

Управление 

образования 

АМР 

«Ботлихский 

район» 

 Письменное информирование 

руководителей организаций, 

осуществляющих 

образовательную деятельность 

по образовательным 

программам начального общего, 

основного общего и среднего 

общего образования, 

расположенных на территории 

соответствующего 

муниципального образования, 

обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о 

сроках и местах проведения 

школьного этапа олимпиады по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету, а также о Порядке 

проведения всероссийской 

олимпиады школьников, 

утвержденном приказом 

Министерства просвещения РФ 

от 27 ноября 2020 г. № 678, и 

утвержденных требованиях к 

организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету, обеспечение 

наиболее широкого охвата 

участников школьного этапа 

олимпиады по 

общеобразовательным 

предметам 

Оргкомитет 

школьного этапа 

олимпиады 

До 2 сентября 

2024 года (не 

позднее чем за 

10 календарных 

дней до начала 

школьного 

этапа 

олимпиады) 

Управление 

образования 

АМР 

«Ботлихский 

район» 



 11 

 Обеспечение сбора и хранения 

заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в 

олимпиаде, об ознакомлении с 

настоящим Порядком и согласии на 

публикацию олимпиадных работ 

своих несовершеннолетних детей, в 

том числе в сети Интернет (согласие 

на обработку персональных данных) 

Оргкомитет 

школьного этапа 

олимпиады 

Обеспечение сбора 

заявлений – до 13 

сентября 2024 года 

(до начала 

проведения 

школьного этапа 

олимпиады) 

Обеспечение 

хранения 

заявлений – в 

течение 2024/2025 

учебного года 

Орган местного 

самоуправления, 

осуществляющий 

управление в 

сфере образования 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 


